
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-1006 del 22/12/2022

Oggetto Servizio Acquisti e Patrimonio. Procedura negoziata, sotto 
soglia  comunitaria,  per  la  fornitura  e  installazione  o 
montaggio di arredi, suddivisa in 3 lotti, per la nuova sede 
Arpae a Ravenna, sita in via Berlinguer. Provvedimento di 
esclusione

Proposta n. PDTD-2022-1035 del 22/12/2022

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Errigo Demetrio

Questo giorno 22 (ventidue) dicembre  2022 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Procedura  negoziata,  sotto  soglia 
comunitaria,  per  la  fornitura  e  installazione  o  montaggio  di  arredi, 
suddivisa  in  3  lotti,  per  la  nuova  sede  Arpae  a  Ravenna,  sita  in  via 
Berlinguer. Provvedimento di esclusione

RICHIAMATI:

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

- il  D.Lgs.  18 aprile 2016 n.  50 e s.m.i.  "Codice dei contratti  pubblici  relativi  a lavori, 

servizi e  forniture”;

- il  D.L.  16  luglio  2020  n.  76  recante  “  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l’innovazione digitale”, come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  702  del  16/09/2022  avente  ad  oggetto  “Servizio 

Acquisti e Patrimonio. Indizione di una procedura negoziata, sotto soglia comunitaria,  per 

la fornitura e installazione o montaggio di arredi, suddivisa in 3 lotti, per la nuova sede 

Arpae  a  Ravenna,  sita  in  via  Berlinguer.  Importo  complessivo  a  base  di  gara  Euro 

147.131,80 (Iva esclusa)”; 

PREMESSO:

- che a seguito della citata determinazione è stata avviata la procedura negoziata sotto soglia 

comunitaria,  mediante RDO n. 3102158 sul ME.PA per l’affidamento della  fornitura di 

arredi per la nuova sede Arpae di Ravenna, per un importo complessivo pari ad Euro 

147.131,80 (IVA esclusa), per i seguenti lotti e rispettivi importi:

Lotto Denominazione Importo

1
Scrivanie,  cassettiere,  armadi,  tavoli  riunione, 
cestini e attaccapanni;

Euro 89.310,60

2
Armadietti  per  cambio  indumenti,  Panche  da 
spogliatoio;

Euro 22.120,00

3
Sedute (operative,  ospiti,  con tavoletta),  Sgabelli 
da laboratorio

Euro 35.701,20

- che entro il termine di scadenza stabilito sono pervenute sul portale MEPA le offerte delle 

seguenti società per i relativi lotti:

Ditta Lotto



QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO spa
sede legale: Mansuè (TV) Lotto 1
STYLE & ARREDO di LA VOLPE CARMELO & C. SRL 
sede legale: San Giorgio Ionico (TA) 

ARMET srl
sede legale: San Polo di Torrile (PR) 

Lotto 2

FORMAR CONTRACT srl
sede legale: Falconara Marittima (AN)
GL SISTEM srl
sede legale: Palermo

MOSCHELLA SEDUTE srl
sede legale: Montorio al Vomano (TE)

Lotto 3

- che  nella  seduta  del  16/11/2022,  come  si  evince  dal  verbale  n.2  di  pari  data,  la 

commissione nella disamina della documentazione prodotta dalle diverse Ditte ha ritenuto 

di richiedere alcuni chiarimenti;

- che nella stessa seduta  la Commissione giudicatrice nell’esame dell’offerta tecnica della 

Ditta Style & arredo Srl  ha rilevato la non conformità dei prodotti offerti alle specifiche 

richieste da Arpae per i motivi indicati nel suddetto verbale proponendone l’esclusione dal 

prosieguo della procedura per quanto riguarda il Lotto 1;

- che con lettera prot. PG/2022/189263 del 17/11/2022 la ditta  Style & arredo Srl è stata 

informata della proposta di esclusione ad opera della Commissione giudicatrice;

VISTO:

- il  verbale  n.  3  del  12/12/2022,  da  cui  si  evince  che  la  Commissione  ha  proceduto 

all’esame dei chiarimenti pervenuti;

CONSIDERATO:

- che come si evince dal suddetto verbale, per quanto riguarda il Lotto 2, la Commissione 

ha  proposto  l’esclusione  della  ditta  FORMAR  CONTRACT  srl,  per  la  non  conformità 

dell’offerta tecnica alle specifiche richieste;

ATTESO:

- che il criterio di aggiudicazione per il lotto 2 è l’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del criterio del prezzo più basso, mentre per i lotto 1 e 3 è l’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del criterio del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/16, secondo quanto precisato negli atti 

di gara; 

PRESO ATTO:



- dell’attribuzione dei punteggi tecnici assegnati alle seguenti Ditte, per i lotti n.1 e n.3

• Lotto 1 QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO spa 55/70

• Lotto 3 MOSCHELLA SEDUTE srl 69,75/70

- dell’ammissione delle seguenti Ditte al prosieguo della procedura all’apertura delle offerte 

economiche:

Ditta Lotto/CIG
QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO spa
sede legale: Mansuè (TV)

Lotto 1
CIG: 940856731B

ARMET srl
sede legale: San Polo di Torrile (PR) Lotto 2

CIG: 9408579CFFGL SISTEM srl
sede legale: Palermo

MOSCHELLA SEDUTE srl
sede legale: Montorio al Vomano (TE)

Lotto 3
CIG: 9408590615

- che come previsto negli atti di gara, Arpae si è riservata la facoltà di aggiudicare anche in 

presenza di una sola offerta valida per ciascun lotto;

RITENUTO:  

- per  tutto  quanto  sin  qui  esposto,  in  relazione  alla  procedura  negoziata,  sotto  soglia 

comunitaria,  per la fornitura e installazione o montaggio di arredi, suddivisa in 3 lotti, per 

la nuova sede Arpae a Ravenna, sita in via Berlinguer, indetta con determina n.  702 del 

16/09/2022,  di  escludere  per  mancata  conformità  dell’offerta  tecnica  alle  specifiche 

richieste  dagli  atti  di  gara, dal  Lotto  1  la Ditta STYLE & ARREDO di  LA VOLPE 

CARMELO & C. SRL, per i motivi di cui al verbale n. 2 del 16.11.2022,  e dal Lotto 2 la 

ditta FORMAR CONTRACT srl, per i motivi di cui al verbale n. 3 del 12/12/2022 ;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- che  responsabile  del  procedimento,  nominato  con  determina  n.  702/2022,  è,  l’Ing. 

Demetrio Errigo, collaboratore presso il Servizio Acquisti e Patrimonio;

DETERMINA 

1. per  tutto  quanto  sin  qui  esposto,  in  relazione  alla  procedura  negoziata,  sotto  soglia 

comunitaria,  per la fornitura e installazione o montaggio di arredi, suddivisa in 3 lotti, per 



la nuova sede Arpae a Ravenna, sita in via Berlinguer, indetta con determina n.  702 del 

16/09/2022,  di  escludere  per  mancata  conformità  dell’offerta  tecnica  alle  specifiche 

richieste  dagli  atti  di  gara,  dal  Lotto  1  la  Ditta STYLE & ARREDO di  LA VOLPE 

CARMELO & C. SRL, per i motivi di cui al verbale n. 2 del 16.11.2022,  e dal Lotto 2 la 

ditta FORMAR CONTRACT srl, per i motivi di cui al verbale n. 3 del 12/12/2022; 

2. di dare atto dell’avvenuta ammissione alla fase di valutazione economica delle seguenti 

ditte:

Ditta Lotto/CIG
QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO spa

sede legale: Mansuè (TV)
Lotto 1

CIG: 940856731B

ARMET srl
sede legale: San Polo di Torrile (PR) Lotto 2

CIG: 9408579CFFGL SISTEM srl
sede legale: Palermo

MOSCHELLA SEDUTE srl
sede legale: Montorio al Vomano (TE)

Lotto 3
CIG: 9408590615

2.  di  dare atto che si procederà all’aggiudicazione  anche in presenza di una sola offerta 

valida per ciascun lotto;

3. di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  interessati,  ai  sensi  dell’art.  76  del  d.  lgs. 

50/2016.

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio
Dott.ssa Elena Bortolotti


